Barwert der Abfertigungsverpflichtung (DBO) zum 1.10.  84.709,0  75.899,3

+ Laufender Dienstzeitaufwand  3.260,4  3.115,5

+ Nachzuverrechnender Dienstzeitaufwand  25,6 - 304,8

+ Zinsaufwand  1.647,7  1.983,6

- Abfertigungszahlungen - 5.804,3 - 2.023,2

(-)/+ Neubewertungen – versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste:

aus erfahrungsbedingten Anpassungen  47,1  109,3

aus Änderungen der demografischen Annahmen - 20,7 - 97,6

aus Änderungen der finanziellen Annahmen  6.599,6  6.026,9

Barwert der Abfertigungsverpflichtung (DBO) zum 30.09. =
Bilanzierte Abfertigungsrückstellung zum 30.09.  90.464,4  84.709,0

Jahresfinanzbericht 2015/2016 Seite 87

ENERGIE AG OBERÖSTERREICH  |  Geschäftsbericht 2015/201684

Ein Anstieg beziehungsweise Rückgang der wesentlichen versicherungsmathematischen Annahmen hätte auf den Barwert der
Abfertigungsverpflichtung folgende Auswirkungen:

Für ab dem 01.01.2003 in Österreich beginnende Dienstverhältnisse sind vom Dienstgeber 1,53 % des Bruttogehalts an eine
Mitarbeitervorsorgekasse zu entrichten. Diese Form der Abfertigungsleistung wird als beitragsorientierter Plan nach IAS 19
(Employee Benefits) behandelt.

Sensitivitätsanalysen
30.09.2016

TEUR
30.09.2015

TEUR

Rechnungszins

   Veränderung um + 0,5 % - 4.737,60 - 4.180,60

   Veränderung um - 0,5 % 4.804,40 4.445,20

Steigerungssatz für künftige Gehälter

   Veränderung um + 0,5 % 4.765,50 4.371,50

   Veränderung um - 0,5 % - 4.750,90 - 4.156,90

Die gewichtete durchschnittliche Restlaufzeit der leistungsorientierten Verpflichtung beläuft sich zum 30.09.2016 10,6 Jahre auf
(Vorjahr: 10,4 Jahre).

Die Abfertigungszahlungen für das Geschäftsjahr 2016/2017 betragen voraussichtlich TEUR 4.163,7.

2015/2016
TEUR

2014/2015
TEUR

Dienstzeitaufwand  3.286,0   2.810,7

Nettozinsaufwand  1.647,7   1.983,6

Abfertigungsaufwand (im Periodenergebnis erfasst)  4.933,7   4.794,3

Neubewertungen der Abfertigungsverpflichtung  6.626,0   6.038,6

Abfertigungsaufwand (im Gesamtperiodenergebnis erfasst)  11.559,7   10.832,9

25.3.  Rückstellungen für Jubiläumsgelder

Aufgrund kollektivvertraglicher Vorschriften wird eine Rückstellung für Jubiläumsgelder gebildet, welche nach der projected-
unit-credit-method berechnet wird.

2015/2016
TEUR

2014/2015
TEUR

Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtung (DBO) zum 1.10.  17.562,9  16.048,4

+ Laufender Dienstzeitaufwand  717,4  792,2

+ Zinsaufwand  342,2  427,0

- Jubiläumsgeldzahlungen - 1.153,1   - 962,3

(-)/+ Neubewertungen – versicherungsmathematische (Gewinne)/Verluste  1.486,9  1.257,6

Barwert der Jubiläumsgeldverpflichtung (DBO) zum 30.09. =
Bilanzierte Jubiläumsgeldrückstellung zum 30.09.  18.956,3  17.562,9

2015/2016
TEUR

2014/2015
TEUR

Dienstzeitaufwand  717,4   792,2

Nettozinsaufwand  342,2   427,0

Neubewertungen  1.486,9   1.257,6

Aufwand für Jubiläumsgelder (im Periodenergebnis erfasst)  2.546,5   2.476,8

Jahresfinanzbericht 2015/2016 Seite 88

85KONZERN-ABSCHLUSS

Mit bestimmten MitarbeiterInnen wurde ein Stufenpensions-
modell (Vorruhestandsmodell) vereinbart. Dabei handelt es
sich um ein Überbrückungsentgelt für den Zeitraum zwischen
der vorzeitigen Beendigung des Dienstverhältnisses und dem
Zeitpunkt des Anspruches auf eine gesetzliche Pensionsver-
sorgung. Das Überbrückungsentgelt für diesen Zeitraum ent-

spricht einem zuvor festgesetzten Prozentsatz des bisherigen
Bezuges.

Für die daraus resultierenden Verpflichtungen wurde gemäß
IAS 19 (Employee Benefits) eine Vorsorge in Form einer Rück-